Limitatur tamen hæc prohibio in ludis taxillorum cum tabulis, ut declarat nostra Ordinatio in hocmet §.; quia iste ludus non in sola fortuna, sed & in ingenio etiam consistit, respectu inductionis tabularum, ut dicit Farinac. d. q. 109. n. 23.; & licet teneant aliqui prohibitum esse Clericis, & Religiosis, attamen quia valde usitatus est in Aulis, & Palatiis Principum Ecclesiasticorum, & aliquibus Religionibus, idem consuetudine approbante dici potest permissus, ut ex Peyrin. & Lezan. dicit Cortiad. d. dec. 262. n. 68.

(b) Licet in diebus Festis licitum sit ludere ludis licitis & permissis, ex eo quia isti ludi non sunt opus servile, sed liberale, ut tenent Farinac. in Prax. crim. q. 109. n. 136., Cortiad. dec. 262. n. 21., Gutierr. in Prax. crim. q. 92. n. 45.; attamen quia peccatum mortale erit, si propter ludum Missa, vel aliud Divinum Officium, præceptum, vel votum omittatur, ut dicit idem Gutierr. d. n. 45.; ideo nostra Lex, ut peccati stimulum inturbaret, piissimè decrevit, quod in die Festo ante Missam Parochialem nemo in spheræ ludo, vulgò *jogo de bolla* se exercitasset, sub pœna pecuniaria terentiorum quingentorum.

Et hic notari debet, quod Princeps sæcularis, quamvis non possit designare dies Festos, atamen tanquam protector Ecclesiæ, & ejus defensor potest præcipere observantiam dierum Festorum, pœnasque transgressoribus imponere, & eas executioni mandari; Fontanel. de Pacl. nupt. tom. 1. claus. 4. glos. 13. p. 2. n. 42., Cabed. p. 1. dec. 87. ex n. 9., August. Barbof. de Potest. Episc. alleg. 105. n. 42., & in Collectan. ad Concil. Trident. sess. 25. de Regular. cap. 12. n. 9. in princip., & decis. Apostolic. 436. n. 9. in princ., Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 1. rubr. 1. n. 22., Cortiad. dec. 171. n. 30.

(c) Ad materiam hujus Ordinat. vide latissimè Farinac. in Prax. crim. q. 109. à n. 137., Gutierr. in Prax. crim. quest. 99. per tot., Cortiad. dec. 262. à n. 86. Intellige tamen, quod susceptores ludi, ad incurendam pœnam hujus Legis, solummodò reputantur ii, qui publicè, continuè, vel quotidie tenent domum, & taxillos, seu cartas ad ludendum paratas; seu aliter retinent domi lu-

dum, & inde lucrum aut emolumentum percipiunt; Fragof. de Regim. Reip. p. 1. lib. 2. disp. 4. §. 22. num. 295. versic. Dicitur autem., Farinac. in Prax. crim. q. 109. n. 160., Cortiad. dec. 262. n. 94., Gutierr. in Prax. crim. q. 99. n. 10.

Ex quo patet, quod si ludus domi retineatur recreationis causa absque aliquo lucro, seu emolumento, non habet locum hujus Legis pœna; Bovadilh. in Polit. lib. 2. cap. 13. n. 21., Farinac. d. q. 109. n. 151., Gutierr. d. q. 99. n. 11., Cortiad. d. dec. 262. n. 94., August. Barbof. in L. fin. Cod. de Religios. & sumpt. funer. n. 37. Et an contra istos ludi susceptores possit procedere Judex Ecclesiasticus; vide Cortiad. d. dec. 262. n. 95., Bovadilh. in Politic. lib. 2. cap. 17. n. 51., ubi dicit, quod hoc in Hispania non practicatur; sed apud nos hoc delictum est misti fori, ex Ord. lib. 2. tit. 9. in princip., de quo vide latè Fragof. de Regim. Reip. p. 1. disp. 4. §. 22. à n. 294., Farinac. in Prax. d. q. 109. n. 79., August. Barbof. in L. fin. Cod. de Religios. & sumpt. funer. n. 29.